De: motores-cdnacional@sapo.pt
Enviado: 19 de outubro de 2022 18:12
Para: cdnacional; jofarnacionalautomobilismo; fabyanaa1998; josemeneses; elsaneto64;
pauloc_79; Neide; heldercamara; inescanha
Assunto: “RAMPA REGIONAL DO ESTREITO DA CALHETA 2022 – 12 DE NOVEMBRO DE 2022 – REQ:
CLUBE DESPORTIVO NACIONAL”

Exmos. Senhores,

Na sequência do Vosso correio eletrónico de 2022/10/11 (23:41), solicitando
autorização para o encerramento temporário do troço E.R. 223 entre o entroncamento com
a Rua a Igreja e o entroncamento com a E.R.222 e ainda do troço compreendido entre o
entroncamento da E.R.222 com a E.R.223 até ao entroncamento com a E.R.210, com vista à
realização do evento referido em título, a decorrer no próximo dia 12 de novembro de 2022
(sábado), com início às 08:00 horas e término às 18:30 horas, somos a informar V. Exa que
não existe inconveniente na sua autorização, desde que sejam tomadas as devidas
providências e precauções habituais quanto ao tráfego rodoviário e à segurança de pessoas
e veículos, nomeadamente com o devido acompanhamento e supervisão da Polícia de
Segurança Pública em todos os aspetos relacionados com a segurança do evento e que
sejam respeitados os períodos de abertura ao trânsito (de 20 minutos) entre cada subida,
para fazer o escoamento das viaturas retidas pelo encerramento das Estradas Regionais.

Após o evento, a recolha do equipamento utilizado pela organização e a limpeza dos troços

de Estradas Regionais utilizados, em consequência da realização da rampa, será da Vossa

responsabilidade.

Mais informamos que a Direção Regional de Estradas vai promover a publicação
de um edital com vista à divulgação do encerramento enunciado junto da população em
geral.

Com os melhores cumprimentos,